(Àr u ilu$(P[ Dr

[oRtEtrzl

cÂrmm MUNrctpAL DE FoRTALEZA
GABINETE DA VEREADORA BELLA CARMELO

PROJETO DE LEI NO DE 2025

6 o "' DtsPoE soBRE A tttclusÃo EM'' LOCAIS DE FREQUENCIA INFANTIL DE
PLACAS ALUSIVAS AO INCENTIVO A
oexúrucn DE cRIME DE ABUSo E
ExPLoRAÇÃo sExuAL DE.CRIANÇAS
E ADOLESCENTES E DA OUTRAS
pnovloÊttclls

A CAMARA TIUNICIPAL DE FORTALEZA APROVA:

Art.'l'- Fica obrigatória, no âmbito do Município de Fortaleza, a divulgação do serviço
Disque Denúncia 100 de Abuso e Exploraçáo Sexual de Crianças e Adolescentes nos
seguintes estabelecimentos:

l- Empresas de comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos;

ll - Empresas de exploração de brinquedos mecânicos e eletrônicos (fliperamas,
máquinas eletrônicas, etc).

lll - Empresas de serviços e alimentaçÕes para eventos e recepções (buffet intantil);

lV - Parques de diversáo e temáticos;

Parágrafo único. A divulgação do Disque Denúncia 100 nos locais estabelecidos nos
incisos 1, ll, lll e lV deverá ser feita de forma atrativa e didática para crianças e
adolescentes.

Art. 2" - Fica assegurada ao cidadão a publicidade do número de telefone do Disque
Denúncia 100 e do Plantão do Conselho Tutelar por meio de placa informativa,
afixadas em locais de fácil acesso, de visualizaçáo nitida, fácil leitura e que permitam
aos usuários dos estabelecimentos a compreensão do fieado" ^-..-

iiÉ,'{ÉíttY$ ;.Ft3ig
t1ÉüeBtsLr Éxà:

Rua Dr. Thompson Bulcão, 800 - Bairro Patriolino R

Fone: 85 :1444-8306 - Gabinete
ro - cep ôÊrllliü5Jl of

i{;: I}riIl-rd r Éi

'",="i Í'JO

(itsr tlufl«P[ Da

FoRtnuza

cÂuana MUNtctPAL DE FoRTALEZA
GABINETE DA VEREADORA BELLA CARMELO

AÉ. 3"- O descumprimento da obrigaçáo contida nesta Lei sujeitara o estabelecimento
infrator às seguintes penalidades:

| - Advertência;
ll - Multa no valor de 1 (um) salário mínimo por infraçáo,

Art.4'- Os valores arrecadados através das multas aplicadas em decorrência do
descumprimento desta Lei serão aplicados em programas de prevenção a pedofilia.

Art. 50 - Os estabelecimentos especificados no Art. 1a terão o prazo de até g0

(noventa) dias, a contar da publicaçáo desta Lei para adaptação.

Art.60 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçáo, revogadas as disposiçôes
em contrario

DEPARTATENTO LEG|SLAT|VO DA CÂrrARA tutUNtClpAL DE FORTALEZA, Ei' _ DE

JANETRO OÉ 2025.

Bella Garmelo
(PARTIDO LIBERAL)

Rua Dr. Thompson Bulcão, 8(x) - Bairro Patriolino Ribeiro - CEp 60.61H50
fone: 85 :!44rt-8306 - Gabinete 42

*

Otltr uxr«P l Da

hrauza

cÂuam MUNtctpAL DE FoRTALEZA
GABINETE DA VEREADORA BELLA CARMELO

USTIFICATIVA

O presente projeto tem por finalidade fortalecer o combate à pedofilia, à
exploração e ao abuso sexual de crianças e adolescentes.

Notadamente, é de conhecimento amplo que os índices de violência contra
menores cresceram exponencialmente, fato grave que deve ser combatido pelo
Poder Público em suas esferas de poder e atuação.

No âmbito municipal, cabe ao poder Legislativo promover mudanças e
inovações legais visando fortalecer a atuaçâo preventiva e de estímulo à denúncia dê
possíveis casos de violência ou abusos contra crianças e adolescentes.

Por sua vez, a Lei n" 8.069/1980 - popularmente conhecida como Estatuto da
criança e do Adolescente - é o fundamento legal básico para formulaçáo de políticas
públicas em defesa das crianças e adolescentes.

O teÍo legal diz:

Att. 17. O direito ao respeito consisÍe na inviotabitidade da integidade
física, psiguica e moral da ciança e do adolescente, abrangendo a
preservação da imagem, da identidade, da autonomia, dos valores,
ideías e crenças, dos espaços e obTeÍos pessoais.

Diante disso, visando a proteção e valorização da infância e da juventude,
solicito o apoio dos Nobres colegas para a aprovação do presente projeto de lei.

Bella Carmelo
(PARTIDO LIBERAL)

Rue Dr. Thompson Bulcão, 8ü) - Bairro patriolino Ribeiro - CEp 60.61(}.450
Fone: 85 :1444-8306 - cabinete 42

Att. 18. E dever de todos velar pela dignidade da ciança e do
adolescente, pondo-os a salvo de qualquer tratamento desumano,
violento, atenoizante, vexatóio ou
constrangedor.